in data 1199 gennaio 14 (*Le pergamene milanesi*, vol. XII, n. XIII) dinanzi al delegato di Innocenzo III, Gepardo arcidiacono della Chiesa di Parma. Proprio in occasione dell'appello, tra le argomentazioni presentate dalle parti, i canonici, tramite Pietro *de Sancto Silvestro*, di cui sopra, pur riconoscendo il diritto di elezione all'abate («ius eligendi ad abbatem pertinere»), ricordano alcune concessioni loro fatte dall'arcivescovo Ariberto e, a dimostrazione della veridicità di quanto affermano, esibiscono «duo instrumenta», facendo probabile riferimento proprio al presente privilegio e quello coevo di cui al doc. 15. Tutto ciò premesso, la redazione della copia si può verosimilmente collocare negli ultimi anni del sec. XII, cui peraltro concordano anche le attestazioni in attività degli altri due autenticatori. Passaguerra è *iudex et assessor* di Milone, arcivescovo di Milano, nel 1190 luglio 15 (*Le carte di San Pietro in Ciel d'Oro*, II, n. 219) e *iudex et consul* del comune di Milano nel 1195 aprile 26 (*Le pergamene milanesi*, vol. XI, n. VII). Per quanto ad oggi noto, Arderico detto *Gratacellum* lavora a Milano tra il 1206 novembre 14 (*ibidem*, vol. XII, n. V) e il 1225 febbraio 12 (*ibidem*, vol. XVI, n. XV), ma potrebbe senz'altro esser stato attivo già prima se si considerano gli archi cronologici d'attività degli altri sottoscrittori.

In nomine summe et individue Trinitatis. Postquam reverentissimus Aribertus archiepiscopus Mediolanensis ecclesie edificavit coenobium Sanctorum Dionisii et Aurelii pro salute anime imperatoris Henrici¹ et sue suorumque omnium civium vivorum et mortuorum, presentium et futurorum, ipse divina gr(ati)a favente, eundem locum sub divinis preceptis ad celestia provexit, quique sub regulari tramite .xii. monachos ibi ordinavit, quibus terciumdecimum abbatemunt itaque ante presentiam prefati archiepiscopi abbas cum monachis suis .xii. et cum .iiii. sacerdotibus officialibus ipsius ecclesie, in cuius conspectu postulaver[unt] ab archiepiscopo vel abbate seu a monachis aliquam violentiam paterentur [suorum] ordinum et benefactorum, que soliti erant habereis archiepiscopus precepit ne predicti sacerdotes aliquam molestiam paterentur ab abbate suorum ordinum et benefactorum, eo tamen ordine ut abbati sicut seniori essent subditi, et post eorum decessum nullus qui *ibidem*^a in spe ordinatus esset abbati conditionabiliter obedientiam quereret, sed abbas ibi ordinaret qualem eligere vellet et ordinem et benefactum de manu abbatis acciperet; post eorum vero mortem liberam potestatem dedit abbati ordinandi ibi sacerdotes vel non. His sic ordinatis iterum petierunt officiales predicti ut archiepiscopus eos instrueret quo modo sub abbate sine rixa pacifice vivere possent aut quam obedientiam vellet eos facere ecclesie Sanctorum Dionisii et Aurelii. Tunc archiepiscopus constituit eos officiales, qui tunc ibi erant et futuros, quos abbas tamen ibi ordinaret, si utile id esse perpenderet, ut medietatem ecclesie Sanctorum Dionisii et Aurelii retinerent de cooperimento, medietatemque dispendii quod fit in cardinalibus maioris ecclesie et lectoribus et custodibus et veglonibus facerent festorum, que ibi celebrantur; eo tamen ordine ut officiales sacerdotes, qui tunc ibi erant vel futuri erant, haberent medietatem benedictionis que alata fuisset in predictis